R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Prefeito informar a possibilidade de instalar lixeiras na estrada

rural próxima à Fazenda Cachoeira, com início no Residencial Quinta da Baronesa.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe se há previsão ou possibilidade de instalar lixeiras (contentores

de lixo) na estrada rural que se inicia no Residencial Quinta da Baronesa e segue em

direção à Fazenda Cachoeira.

A solicitação se deve à necessidade de oferecer um local

adequado para o descarte de resíduos por parte dos moradores e frequentadores daquela

região rural.

A ausência de lixeiras tem resultado no descarte irregular

de lixo nas margens da estrada, o que gera problemas ambientais, sanitários e de poluição

visual.

A instalação dos contentores de lixo é uma medida simples

e eficaz para promover a preservação ambiental e garantir a limpeza da via, beneficiando

diretamente os produtores rurais e os residentes da área.

Contamos com a análise da Administração sobre a

viabilidade de atender a esta demanda em prol da saúde pública e do meio ambiente.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARQUINHO MOREIRA

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-11-27T09:44:54-0300
	MARCOS ROBERTO FELICIO MOREIRA:20416143822